
1 

 

B:\Portaria\2018\PORT016.docx 

PORTARIA N.º 016/2018 
 
Concede diária a servidores municipais.  
 
Raul Camilo Isotton, Prefeito de Dois Vizinhos, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições legais, em consonância com o 
disposto nas Leis nºs 1662/2011, 2168/2017, 2190/2017 e no 
Decreto 10047 de 13 de fevereiro de 2013, 
 
R E S O L V E: 
 
Art. 1º CONCEDER diária aos servidores municipais conforme 

especificado abaixo: 
 

Nome do servidor  Cleverson Aléssio da Silva 
Matrícula Funcional 8770-1 RG nº 8.202.119-1/PR CPF nº 191.580.168-05 
Função Técnico em Agropecuária 
Secretaria  Secretaria de Desenvolvimento Rural, Meio Ambiente e Recursos 

Hídricos. 
Origem da viagem Dois Vizinhos 
Destino da viagem Curitiba 
Objetivo da viagem Reunião no Instituto das Águas sobre a Associação de Catadores de 

Dois vizinhos - ACATDV   
Período 14, 15/02/2018 
Quantidade de diárias 02 (duas) 
Valor das diárias R$ 175,00 (cento e setenta e cinco reais) 

 
Nome do servidor  Edson Spiassi 
Matrícula Funcional 17988-1 RG nº 4.905.337-1/PR CPF nº 733.453.939-72 
Função Secretário de Saúde 
Secretaria Secretaria de Saúde 
Origem da viagem Dois Vizinhos 
Destino da viagem Francisco Beltrão 
Objetivo da viagem Reunião COSEMS sobre contratos do SUS. 
Período 18/04/2018 
Quantidade de diárias 01 (uma) 
Valor das diárias R$ 80,00 (oitenta reais) 

 
Nome do servidor Edivaldo Rocha de Paula 
Matrícula Funcional 14923-1 RG nº 8.376.427-9/PR CPF nº 035.077.499-47 
Função Motorista 
Secretaria Secretaria de Educação, Cultura e Esportes 
Origem da viagem Dois Vizinhos 
Destino da viagem Pato Branco - PR 
Objetivo da viagem Transportar atletas da equipe de Vôlei de Quadra Feminino, para 

participar da 1º Rodada dos Jogos Comerciários. 
Período 07/04/2018 



2 

 

B:\Portaria\2018\PORT016.docx 

Quantidade de diárias 01 (uma) 
Valor das diárias R$ 20,00 (vinte reais) 

 
Nome do servidor Luiz Fernando Viaro 
Matrícula Funcional 18325-1 RG nº 10.383.003-6/PR CPF nº 068.320.048-66 
Função Orientador Desportivo I 
Secretaria Secretaria de Educação, Cultura e Esportes 
Origem da viagem Dois Vizinhos 
Destino da viagem Capanema 
Objetivo da viagem Paricipação na 2ª Etapa Peretti / Verão Capanema 2018 / 3º Circuito de 

Vôlei-Dupla.  
Período 10, 11/02/2018 
Quantidade de diárias 03 (três) 
Valor das diárias R$ 245,00 (duzentos e quarenta e cinco reais) 

 
Nome do servidor Luciano Schmeing 
Matrícula Funcional 17864-1 RG nº 9.210.067-7/PR CPF nº 059.412.809-98 
Função Técnico em Enfermagem 
Secretaria Secretaria de Saúde 
Origem da viagem Dois Vizinhos 
Destino da viagem Francisco Beltrão e Pato Branco.  
Objetivo da viagem Acompanhamento de pacientes para internamento 
Período 10, 11/04/2018 
Quantidade de diárias 02 (duas) 
Valor das diárias R$ 40,00 (quarenta reais) 

 
Nome do servidor Adelir Antonio Coscode 
Matrícula Funcional 17361-1 RG nº 6.139.667-5/PR CPF nº 856.212.859-72 
Função Motorista 
Secretaria Secretaria de Saúde 
Origem da viagem Dois Vizinhos 
Destino da viagem Francisco Beltrão e Cascavel. 
Objetivo da viagem Transportes de Pacientes 
Período 29/03; 02, 04, 06/04/2018 
Quantidade de diárias 04 (quatro) 
Valor das diárias R$ 230,00 (duzentos e trinta reais) 

 
Nome do servidor Gilmar Antonio Colle 
Matrícula Funcional 13561-1 RG nº 4.519.390-0/PR CPF nº 353.718.030-68 
Função Motorista 
Secretaria Secretaria de Saúde 
Origem da viagem Dois Vizinhos 
Destino da viagem Francisco Beltrão, Pato Branco e Chapecó. 
Objetivo da viagem Transportes de Pacientes 
Período 09, 10, 11, 12, 16/04/2018 
Quantidade de diárias 06 (seis) 



3 

 

B:\Portaria\2018\PORT016.docx 

Valor das diárias R$ 180,00 (cento e oitenta reais) 
 

Nome do servidor Angelo Cardoso da Silva 
Matrícula Funcional 18148-1 RG nº 7.408.062-6/PR CPF nº 034.657.369-66 
Função Motorista 
Secretaria Secretaria de Saúde 
Origem da viagem Dois Vizinhos 
Destino da viagem Curitiba, Francisco Beltrão. 
Objetivo da viagem Transporte de Pacientes. 
Período 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17/04/2018 
Quantidade de diárias 08 (oito) 
Valor das diárias R$ 560,00 (quinhentos e sessenta reais) 

 
Nome do servidor Adilson Nicolodi 
Matrícula Funcional 13152-1 RG nº 4.682.604-3/PR CPF nº 718.847.509-15 
Função Motorista 
Secretaria Secretaria de Saúde 
Origem da viagem Dois Vizinhos 
Destino da viagem Pato Branco e Francisco Beltrão. 
Objetivo da viagem Transportes de Pacientes 
Período 21, 23, 26, 27, 28/03; 02, 03, 04, 05, 06, 09/04/2018 
Quantidade de diárias 11 (onze) 
Valor das diárias R$ 560,00 (quinhentos e sessenta reais) 

 
Nome do servidor Adilson Nicolodi 
Matrícula Funcional 13152-1 RG nº 4.682.604-3/PR CPF nº 718.847.509-15 
Função Motorista 
Secretaria Secretaria de Saúde 
Origem da viagem Dois Vizinhos 
Destino da viagem Pato Branco, Francisco Beltrão. 
Objetivo da viagem Transportes de Pacientes 
Período 10, 11, 12, 13, 16, 17/04/2018 
Quantidade de diárias 06 (seis) 
Valor das diárias R$ 290,00 (duzentos e noventa reais) 

 
Nome do servidor Itamar Jose Frantz 
Matrícula Funcional 4650-1 RG nº 4.611.792-1/PR CPF nº 645.881.909-97 
Função Motorista 
Secretaria Secretaria de Saúde 
Origem da viagem Dois Vizinhos 
Destino da viagem Francisco Beltrão, Mariópolis, Maua da Serra. 
Objetivo da viagem Transporte de Pacientes 
Data  28, 30/03; 02, 03, 04, 05, 06, 07, 08, 09/04/2018 
Quantidade de diárias 12 (doze) 
Valor das diárias R$ 645,00 (seiscentos e quarenta e cinco reais) 

 



4 

 

B:\Portaria\2018\PORT016.docx 

Nome do servidor Jucelio Rodrigues de Freitas 
Matrícula Funcional 5835-1 RG nº 4.066.699-0/PR CPF nº 364.805.411-20 
Função Motorista 
Secretaria Secretaria de Saúde 
Origem da viagem Dois Vizinhos 
Destino da viagem Francisco Beltrão 
Objetivo da viagem Transporte de Pacientes 
Data  09, 10, 11, 12, 13/04/2018 
Quantidade de diárias 05 (cinco) 
Valor das diárias R$ 250,00 (duzentos e cinquenta reais) 

 
Nome do servidor Irai Aparecida Pivovar Ferreira Gonçalves 
Matrícula Funcional 17861-1 RG nº 3.130.686-8/PR CPF nº 524.847.509-00 
Função Técnica em Enfermagem 
Secretaria Secretaria de Saúde 
Origem da viagem Dois Vizinhos 
Destino da viagem Campo Largo 
Objetivo da viagem Acompanhamento de Paciente para internamento 
Data  13, 14/04/2018 
Quantidade de diárias 03 (três) 
Valor das diárias R$ 205,00 (duzentos e cinco reais) 

 
Nome do servidor Vania Prestes Fernandes Zago 
Matrícula Funcional 18301-1 RG nº 8.648.446-3 CPF nº 043.174.439-45 
Função Agente Comunitário de Saúde  
Secretaria Secretaria de Saúde 
Origem da viagem Dois Vizinhos 
Destino da viagem Francisco Beltrão 
Objetivo da viagem Capacitação de saúde mental (alcool e drogas)  
Data  06, 13, 20, e 27/03/2018 
Quantidade de diárias 04 (quatro) 
Valor das diárias R$ 200,00 (duzentos reais) 

 
Nome do servidor Elaine Letsch 
Matrícula Funcional 18302-1 RG nº 8.457.030-3/PR CPF nº 039.693.309-20 
Função Agente Comunitário de Saúde  
Secretaria Secretaria de Saúde 
Origem da viagem Dois Vizinhos 
Destino da viagem Francisco Beltrão 
Objetivo da viagem Capacitação de saúde mental (alcool e drogas)  
Data  13, 20/03/2018 
Quantidade de diárias 02 (duas) 
Valor das diárias R$ 100,00 (cem reais) 

 
Nome do servidor Angela Maria Rapachi 
Matrícula Funcional 18327-1 RG nº 5.824.882-7/PR CPF nº 937.819.709-49 



5 

 

B:\Portaria\2018\PORT016.docx 

Função Agente Comunitário de Saúde  
Secretaria Secretaria de Saúde 
Origem da viagem Dois Vizinhos 
Destino da viagem Francisco Beltrão 
Objetivo da viagem Capacitação de saúde mental (alcool e drogas)  
Data  06, 13, 20, 27/03/2018 
Quantidade de diárias 04 (quatro) 
Valor das diárias R$ 200,00 (duzentos reais) 

 
Nome do servidor Marivone Belusso 
Matrícula Funcional 13333-1 RG 6.913.474-2/PR CPF nº 037.521.839-42 
Função Auxiliar de Enfermagem 
Secretaria Secretaria de Saúde 
Origem da viagem Dois Vizinhos 
Destino da viagem Francisco Beltrão. 
Objetivo da viagem Acompanhamento de paciente para internamento. 
Data  04, 15, 16/04/2018 
Quantidade de diárias 03 (três) 
Valor das diárias R$ 60,00 (sessenta reais) 

 
Nome do servidor Claudete Meurer 
Matrícula Funcional 17949-1 RG 6.136.634-9/PR CPF nº 905.411.629-34 
Função Enfermeira 
Secretaria Secretaria de Saúde 
Origem da viagem  Dois Vizinhos 
Destino da viagem Francisco Beltrão. 
Objetivo da viagem Seminário sobre Influenza. 
Data  06/04/2018 
Quantidade de diárias 01 (uma) 
Valor das diárias R$ 50,00 (cinquenta reais) 

 
Nome do servidor Ricardo Besson  
Matrícula Funcional 18060-1 RG nº 6.880.418-3/PR CPF nº 033.539.379-94 
Função Motorista 
Secretaria Secretaria de Saúde 
Origem da viagem Dois Vizinhos 
Destino da viagem Francisco Beltrão, Rolândia, Cascavel. 
Objetivo da viagem Transporte de Paciente 
Data  10, 11, 12, 16, 17/04/2018 
Quantidade de diárias 06 (seis) 
Valor das diárias R$ 315,00 (trezentos e quinze reais) 

 
Nome do servidor Allison Bueno   
Matrícula Funcional 18348-1 RG nº 9.598.941-1/PR CPF nº 070.212.149-52 
Função Motorista 
Secretaria Secretaria de Saúde 



6 

 

B:\Portaria\2018\PORT016.docx 

Origem da viagem Dois Vizinhos 
Destino da viagem Francisco Beltrão e Curitiba. 
Objetivo da viagem Transporte de Paciente. 
Data  11, 12, 16/04/2018 
Quantidade de diárias 05 (cinco) 
Valor das diárias R$ 325,00 (trezentos e vinte e cinco reais) 

 
Nome do servidor Sebastião Josmar Borba da Silva  
Matrícula Funcional 17835-1 RG nº 10.667.818-9/PR CPF nº 077.647.499-58 
Função Motorista 
Secretaria Secretaria de Saúde 
Origem da viagem Dois Vizinhos 
Destino da viagem Curitiba, Francisco Beltrão. 
Objetivo da viagem Transporte de Pacientes 
Data  09, 10, 12, 13, 15, 16/04/2018  
Quantidade de diárias 09 (nove) 
Valor das diárias R$ 570,00 (quinhentos e setenta reais) 

  
Nome do servidor Marcelo Allebrandt 
Matrícula Funcional 13785-1 RG nº 7.910.634-8/PR CPF nº 025.403.839-55 
Função Motorista 
Secretaria Secretaria de Saúde 
Origem da viagem Dois Vizinhos 
Destino da viagem Francisco Beltrão. 
Objetivo da viagem Transporte de Pacientes 
Data  03, 04, 05, 06, 09, 10, 11, 12, 13, 16, 17/04/2018 
Quantidade de diárias 11 (onze) 
Valor das diárias R$ 540,00 (quinhentos e quarenta reais) 

 
Nome do servidor Itelvino Rodrigues dos Santos 
Matrícula Funcional 13158-1 RG nº 3.312.181-4/PR CPF nº 513.597.239-00 
Função Motorista 
Secretaria Secretaria de Saúde 
Origem da viagem Dois Vizinhos 
Destino da viagem Francisco Beltrão e Pato Branco. 
Objetivo da viagem Transporte de Pacientes 
Data  06, 09/04/2018 
Quantidade de diárias 02 (duas) 
Valor das diárias R$ 70,00 (setenta reais) 

 
Nome do servidor Amarildo da Rold 
Matrícula Funcional 18062-1 RG nº 5.131.631-2/PR CPF nº 867.163.109-59 
Função Motorista 
Secretaria Secretaria de Saúde 
Origem da viagem Dois Vizinhos 
Destino da viagem Curitiba, Francisco Beltrão. 



7 

 

B:\Portaria\2018\PORT016.docx 

Objetivo da viagem Transporte de pacientes. 
Data  10, 11, 12, 13/04/2018 
Quantidade de diárias 04 (quatro) 
Valor das diárias R$ 295,00 (duzentos e noventa e cinco reais) 

 
Nome do servidor Edenilson Alves de Moraes 
Matrícula Funcional 18063-1 RG nº 8.770.122-0/PR CPF nº 039.279.569-88 
Função Motorista 
Secretaria Secretaria de Saúde 
Origem da viagem Dois Vizinhos 
Destino da viagem Campo Largo, Francisco Beltrão, Rolandia. 
Objetivo da viagem Transporte de pacientes 
Data  28, 30, 31/03; 02, 03, 04, 05/04/2018 
Quantidade de diárias 10 (dez) 
Valor das diárias R$ 490,00 (quatrocentos e noventa reais) 

 
Nome do servidor Edenilson Alves de Moraes 
Matrícula Funcional 18063-1 RG nº 8.770.122-0/PR CPF nº 039.279.569-88 
Função Motorista 
Secretaria Secretaria de Saúde 
Origem da viagem Dois Vizinhos 
Destino da viagem Francisco Beltrão, Campo Largo. 
Objetivo da viagem Transporte de pacientes 
Data  09, 10, 11, 12, 13, 14, 15/04/2018 
Quantidade de diárias 11 (onze) 
Valor das diárias R$ 540,00 (quinhentos e quarenta reais) 

 
Nome do servidor Gilberto Morais 
Matrícula Funcional 17828-1 RG nº 8.734.781-8/PR CPF nº 043.185.189-14 
Função Motorista 
Secretaria Secretaria de Educação, Cultura e Esportes 
Origem da viagem Dois Vizinhos 
Destino da viagem Toledo. 
Objetivo da viagem Transporte de atletas da equipe de handebol para participar da 1º Etapa 

do Campeonato Paranaense de Hendebol. 
Data  14, 15/04/2018 
Quantidade de diárias 03 (três) 
Valor das diárias R$ 245,00 (duzentos e quarenta e cinco reais) 

 
Nome do servidor Gildomar Scramocin 
Matrícula Funcional 18356-1 RG nº 6.512.687-7/PR CPF nº 904.894.389-20 
Função Motorista 
Secretaria Secretaria de Saúde 
Origem da viagem Dois Vizinhos 
Destino da viagem Pato Branco, Campo Largo e Cascavel 
Objetivo da viagem Transporte de Pacientes 



8 

 

B:\Portaria\2018\PORT016.docx 

Data  09, 10, 11, 13/04/2018 
Quantidade de diárias 05 (cinco) 
Valor das diárias R$ 305,00 (trezentos e cinco reais) 

 
Nome do servidor Celso da Silva 
Matrícula Funcional 17829-1 RG nº 7.668.304-2/PR CPF nº 032.926.179-79 
Função Motorista 
Secretaria Secretaria de Educação, Cultura e Esportes 
Origem da viagem Dois Vizinhos 
Destino da viagem Vitorino – PR 
Objetivo da viagem Transportar os atletas e equipe técnica de Futebol de Dois Vizinhos, 

para participar da XVI Copa Sudoeste de Futebol. 
Data  15/04/2018 
Quantidade de diárias 01 (uma) 
Valor das diárias R$ 50,00 (cinquenta reais) 

 
Nome do servidor Rafael Rugerio Dutra 
Matrícula Funcional 18395-1 RG nº 14.897.662-7/PR CPF nº 010.241.040-28 
Função Assessor Financeiro 
Secretaria Secretaria de Saúde 
Origem da viagem Dois Vizinhos 
Destino da viagem Francisco Beltrão 
Objetivo da viagem Reunião COSEMS sobre Contratos do SUS. 
Data  18/04/2018 
Quantidade de diárias 01 (uma) 
Valor das diárias R$ 70,00 (setenta reais) 

 
Nome do servidor  Valdecir da Silva 
Matrícula Funcional 16489-1 RG nº 4.014.393-9/PR CPF nº 545.937.519-34 
Função Motorista 
Secretaria Secretaria de Saúde 
Destino da viagem Francisco Beltrão e Campo Largo. 
Objetivo da viagem Transporte de Pacientes 
Data  02, 03, 04, 05, 06, 07, 08/04/2018 
Quantidade de diárias 06 (seis) 
Valor das diárias R$ 475,00 (quatrocentos e setenta e cinco reais) 

 
Nome do servidor  Valdecir da Silva 
Matrícula Funcional 16489-1 RG nº 4.014.393-9/PR CPF nº 545.937.519-34 
Função Motorista 
Secretaria Secretaria de Saúde 
Destino da viagem Francisco Beltrão. 
Objetivo da viagem Transporte de Pacientes 
Data  09, 10, 11/04/2018 
Quantidade de diárias 03 (três) 
Valor das diárias R$ 150,00 (cento e cinquenta reais) 



9 

 

B:\Portaria\2018\PORT016.docx 

 
Nome do servidor Dilso Bachi 
Matrícula Funcional 9640-1 RG nº 4.799.578-7/PR CPF nº 737.372.169-91 
Função Diretor Departamento Financeiro 
Secretaria Secretaria de Administração 
Origem da viagem Dois Vizinhos 
Destino da viagem Francisco Beltrão 
Objetivo da viagem Terinamento sobre aplicabilidade dos Recursos do Fundo Municipal de 

Saúde. 
Período 10/04/2018 
Quantidade de diárias 01 (uma) 
Valor das diárias R$ 70,00 (setenta reais) 

 
Art. 2º A presente Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, produzindo efeitos a partir de 10 de fevereiro de 2018. 
 
Gabinete do Executivo Municipal de Dois Vizinhos, Estado 
do Paraná, aos vinte dias do mês de abril do ano de dois mil 
e dezoito, 57º ano de emancipação. 
 

 
 
 
Raul Camilo Isotton 
Prefeito  

 
 
Registre-se   
Publique-se 
Cumpra-se 
 
 
Márcia Besson Frigotto 
Secretária de Administração e Finanças 
 
 


